
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE Libereckého kraje se sídlem v Liberci 

Husova tř. 64, 460 31 Liberec 1, P.O.Box 141, tel. 485 253 111, sekretariat@khslbc.cz  

ID nfeai4j, IČO 71009302 
 

 

 

Strana 1 (celkem 3)  

 

V Liberci dne 1. 7. 2020 

Č.j.:  KHSLB 09881/2020 

Sp. značka: S-KHSLB 09881/2020                                                           

Vyřizuje: Ing. Jarmila Petříčková/H 

Č. j. odesílatele: 146/2020 

Počet listů/příloh: 2/0 

  

 

Obecní úřad Černousy 

Černousy 72 

464 01  FRÝDLANT  

 

 

A) Návrh územního plánu Černousy (návrh pro veřejné projednání) – stanovisko 

Krajské hygienické stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 

 

 

Na základě výzvy Obecního úřadu Černousy, Černousy 72, 464 01 Frýdlant, doručené dne 

15. 5. 2020, pod č.j. KHSLB 09881/2020, posoudila Krajská hygienická stanice Libereckého 

kraje se sídlem v Liberci (dále jen Krajská hygienická stanice) jako dotčený správní úřad dle 

§ 82 odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 258/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů), a § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, předložený návrh územního 

plánu Černousy (návrh pro veřejné projednání). 

 

Po zhodnocení zdravotních rizik vyplývajících z předloženého návrhu s přihlédnutím  

k požadavkům předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví vydává Krajská hygienická 

stanice toto stanovisko: 

 

S návrhem územního plánu Černousy (návrh pro veřejné projednání)  

 

se nesouhlasí. 
 

Odůvodnění:  

Dne 15. 5. 2020 byla na Krajskou hygienickou stanici doručena výzva Obecního úřadu 

Černousy k uplatnění stanoviska k návrhu územního plánu Černousy (návrh pro veřejné 

projednání). Veřejné projednání jmenovaného územního plánu se uskutečnilo 25. 6. 2020. 

Krajská hygienická stanice vydala k návrhu územního plánu Černousy (návrh pro společné 

jednání) dne 19. 3. 2018 pod č.j. KHSLB 01805/2018 souhlasné stanovisko při splnění dvou 

podmínek, které však nebyly do návrhu územního plánu Černousy (návrh pro veřejné 

projednání) zapracovány.  

Jednalo se o podmíněně přípustné využití plochy Z6 s podmínkou ve znění „Při umístění 

staveb bude prokázáno dodržení hygienických limitů hluku z provozu na železnici 

v budoucích chráněných prostorech.“ U plochy Z6 bylo v textové části návrhu územního 

plánu Černousy (návrh pro veřejné projednání) uvedeno, že tato plocha bude využívána jako 

Bydlení – v rodinných domech – venkovské (BV), je zde uvedena podmínka pro využití 

ve znění “v ochranném pásmu dráhy pouze stavby a zařízení, pro které jsou zákonem 



Č.j.: KHSLB 09881/2020 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 

Husova 64, P.O. Box 141, 460 31  Liberec 1, tel. 485 253 111, sekretariat@khslbc.cz 

 

 Strana 2 (celkem 3)  

stanoveny hygienické hlukové limity, za podmínky, že bude prokázáno nepřekročení 

maximální přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb 

a venkovních prostorech“. Takto uvedená podmínka se však vymezuje pouze na velikost 

ochranného pásma dráhy a nezahrnuje tudíž celou plochu Z6. Železniční ochranné pásmo 

je stanoveno zákonem č. 266/94 Sb., zákon o drahách, a tvoří prostor po obou stranách dráhy 

do vzdálenosti 60 m od osy krajní koleje, nejméně však do vzdálenosti 30 m od hranic 

obvodu dráhy. Na základě výše uvedeného Krajská hygienická stanice nadále trvá 

na podmíněně přípustném využití pro celou plochu Z6 a nikoliv pouze na část této plochy, 

která je zahrnuta do ochranného pásma dráhy. Ochranné pásmo dráhy je stanoveno správcem 

dopravní cesty za účelem spravování železniční trati, neznamená to, že mimo ochranné pásmo 

dráhy jsou vždy plněny hygienické limity hluku. Hluk se může šířit i za hranici stanoveného 

ochranného pásma, šíření hluku je závislé na více faktorech a nikoliv jen na vzdálenosti. 

Do doby změny znění podmíněně přípustného využití u plochy Z6 v textové části nemůže 

Krajská hygienická stanice s návrhem územního plánu Černousy (návrh pro veřejné 

projednání) souhlasit. 

Další podmínkou bylo územní plán zpracovat v souladu se Zdravotní politikou Libereckého 

kraje a Akčním plánem zdraví a životního prostředí. Odkaz na tyto dokumenty se promítnul 

do vyhodnocení vlivů územního plánu Černousy na životní prostředí. 
 

Nově bylo do textové části územního plánu Černousy pro plochy s rozdílným způsobem 

využití (Bydlení - v bytových domech (BH); Bydlení - v rodinných domech – venkovské 

(BV); Občanské vybavení – veřejná infrastruktura (OV)) zapracována podmínka ve znění 

“v ochranném pásmu dráhy pouze stavby a zařízení, pro které jsou zákonem stanoveny 

hygienické hlukové limity, za podmínky, že bude prokázáno nepřekročení maximální 

přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a venkovních 

prostorech.“. Z pohledu orgánu ochrany veřejného zdraví již nebyla při posuzování územního 

plánu Černousy vytipována žádná další plocha, která by byla přímo exponována železničnímu 

hluku a proto tuto formulaci podmíněně přípustného využití v návrhu územního plánu 

Černousy (návrh pro veřejné projednání) bereme na vědomí. 

Krajská hygienická stanice přezkoumala návrh územního plánu Černousy v návaznosti 

na písemný materiál s ním předložený a dospěla k závěru, že věc po zhodnocení zdravotních 

rizik nevyhovuje požadavkům předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví.  

Za tohoto stavu věci bylo vydáno nesouhlasné stanovisko. 

 

 

 

B) Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území – stanovisko Krajské hygienické 

stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 
 

Na základě výzvy Obecní úřadu Černousy, Černousy 72, 464 01 Frýdlant, doručené dne 

15. 5. 2020, pod č.j. KHSLB 09881/2020, posoudila Krajská hygienická stanice jako dotčený 

správní úřad dle § 82 odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

a § 50 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, a dle § 23 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, předložené vyhodnocení vlivů 

na udržitelný rozvoj území vymezené návrhem územního plánu Černousy a vydává toto 

stanovisko. 
 

V souladu s § 82 odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

Krajská hygienická stanice s vyhodnocením vlivů na udržitelný rozvoj území vymezené 

návrhem územního plánu Černousy souhlasí.    



Č.j.: KHSLB 09881/2020 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 

Husova 64, P.O. Box 141, 460 31  Liberec 1, tel. 485 253 111, sekretariat@khslbc.cz 

 

 Strana 3 (celkem 3)  

 

Odůvodnění:  

Krajská hygienická stanice přezkoumala předložené vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 

území a nevznesla žádný požadavek.  
 

Vyhodnocení vlivů územního plánu Černousy na životní prostředí zapracována v podkapitole 

„4.3 Změna dopravní zátěže území“ popisuje, že návrhové plochy ÚP Černousy nezakládají 

předpoklad významnějšího navýšení dopravy projíždějící obcí, neboť jsou přiměřené velikosti 

obce a jsou určeny pro bydlení a občanské vybavení, nikoliv pro rozvoj logisticky náročných 

záměrů. Územní plán Černousy dále vymezuje v oblasti železniční dopravy koridor ŽD8_D27 

pro optimalizaci a elektrizaci železniční trati č. 037 Liberec – Frýdlant – Černousy za účelem 

zkvalitněné parametrů, především zvýšení rychlosti spojení Praha – Mladá Boleslav – Liberec 

– hranice ČR/Polsko. Po realizaci předmětného opatření se dá předpokládat vyšší frekvence 

železniční dopravy v řešeném území za vyšších rychlostí provozu. Dále se v podkapitole 

„6.2.1 Vliv na lidské zdraví“ uvádí, že příznivý vliv lze očekávat u koridoru ŽD8_D27, který 

má potenciál snížit imisní a akustickou zátěž, a u ploch, které umožní realizaci záměrů 

s kladnými dopady na pohodu obyvatelstva včetně omezení psychosociálních vlivů. Příznivý 

vliv se předpokládá díky elektrifikaci železniční trati v koridoru ŽD8_D27 na akustickou 

a imisní zátěž a potažmo na zdraví obyvatel. Vzhledem ke zdraví obyvatel se očekávají 

příznivé vlivy vymezením ploch občanského vybavení OS určených pro sport a tělovýchovu 

(Z2, Z5, Z8). Kladné vlivy na životní prostředí jako celek jsou dány vymezením ploch 

a koridorů územního systému ekologické stability. Umožnění protipovodňových opatření 

v koridoru P20 zakládá předpoklad ochrany zdraví a majetků obyvatel. 
 

Při posouzení vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území vycházela Krajská hygienická 

stanice ze systému hodnocení zdravotních rizik a jeho uplatňování při vytváření strategických 

a rozvojových materiálů a z uplatňování zásad rozvoje v souladu se Zdravotní politikou 

Libereckého kraje a Akčním plánem zdraví a životního prostředí (Snižování expozice 

obyvatelstva zdravotním rizikům - Snižování vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví 

obyvatel, hodnocení expozice - hodnocení vlivu).  
 

Po zhodnocení možné expozice obyvatel Krajská hygienická stanice konstatuje, že zdravotní 

riziko je přijatelné. Za tohoto stavu věci orgán ochrany veřejného zdraví souhlasí 

s vyhodnocením vlivů na udržitelný rozvoj území.   

 

 

 

  

               Ing. Jana Loosová, Ph.D. 

   ředitelka odboru hygieny obecné a komunální 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na vědomí: Krajský úřad Libereckého kraje 


		2020-07-02T13:35:25+0200
	Jana Loosová 331b0debd57def21f9d6e3baa9495d45c6030f8b




